



CÂMARA MUNICIPAL DE SONORA

Estado de Mato Grosso do Sul

CNPJ: 24.659.161/0001-50

Fone: (67) 3254-1173

PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL – PCA 2026

EXERCÍCIO: 2026 | DATA DE APROVAÇÃO: 04/03/2026

APRESENTAÇÃO

A Câmara Municipal de Sonora/MS, em atenção à Lei nº 14.133/2021 e às recomendações de órgãos de controle sobre planejamento e transparência das contratações públicas, apresenta o Plano de Contratações Anual – PCA para o exercício de 2026.

O presente documento consolida, em um único instrumento de planejamento, todas as contratações de bens, serviços, obras e demais soluções que a Câmara pretende realizar no exercício financeiro, alinhando-as às dotações orçamentárias constantes da Lei Orçamentária Anual – LOA 2026 e às fichas de despesa aprovadas para o exercício.

Este plano passa a orientar todas as contratações ainda não iniciadas, bem como servirá de referência para o registro e consolidação das contratações já efetivadas, fortalecendo os princípios constitucionais e legais da eficiência, economicidade, planejamento e transparência nas contratações do Poder Legislativo Municipal.

BASE LEGAL E FUNDAMENTOS

O Plano de Contratações Anual 2026 está fundamentado nos seguintes dispositivos legais:

- **Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021** – Nova Lei de Licitações e Contratos Administrativos, que prevê o uso de plano de contratações anual como instrumento de planejamento das aquisições e contratações públicas.
- **Decreto Federal nº 10.947, de 22 de julho de 2022** – Fornece orientações e boas práticas para a elaboração de Planos de Contratações Anuais na administração federal, aplicáveis como referência.
- **Recomendações do Tribunal de Contas da União (TCU)** – Orientações técnicas sobre obrigatoriedade, conteúdo e atualização do Plano de Contratações Anual.
- **Lei Orçamentária Anual de 2026** – Aprovação das dotações orçamentárias destinadas às ações e programas da Câmara Municipal.
- **Normas internas da Câmara Municipal de Sonora** – Atos normativos que disciplinam o processo de contratação, licitação e execução contratual.

Este plano busca integrar o planejamento das contratações ao planejamento orçamentário e às necessidades institucionais do Poder Legislativo Municipal, evitando contratações fragmentadas, emergenciais ou sem adequada previsão orçamentária.



CÂMARA MUNICIPAL DE SONORA

Estado de Mato Grosso do Sul

CNPJ: 24.659.161/0001-50

Fone: (67) 3254-1173

OBJETIVOS DO PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL

São objetivos do Plano de Contratações Anual – PCA 2026:

- **Mapear as necessidades** de materiais, serviços, obras e soluções de tecnologia da informação da Câmara, proporcionando visão consolidada das futuras contratações.
- **Compatibilizar contratações com orçamento** – Ordenar as aquisições e contratações de forma que se mantenham dentro dos limites das dotações orçamentárias aprovadas em cada ficha de despesa.
- **Promover eficiência e economicidade** – Viabilizar agrupamentos de demandas similares, reduzindo custos, prazos e complexidades administrativas.
- **Fomentar a participação do mercado** – Divulgar com antecedência o conjunto das contratações previstas, estimulando a participação de fornecedores, especialmente microempresas e empresas de pequeno porte.
- **Fortalecer a transparência e o controle social** – Disponibilizar informações sobre as futuras contratações, permitindo que cidadãos e órgãos de controle conheçam previamente a programação de atividades de contratação do Legislativo.
- **Apoiar a gestão de riscos** – Identificar antecipadamente possíveis gargalos, sazonalidades e dependências contratuais, viabilizando ações preventivas.

ESCOPO E ABRANGÊNCIA

O PCA 2026 abrange todas as contratações que a Câmara Municipal de Sonora pretende realizar no exercício, incluindo:

- **Aquisições de bens de consumo (material de expediente, combustível, peças, etc.).**
- Aquisições de bens permanentes (móveis, equipamentos, etc.).
- Contratações de serviços comuns (limpeza, segurança, comunicação, etc.).
- Contratações de serviços continuados (manutenção, vigilância, etc.).
- Obras e serviços de engenharia (reformas, construções, manutenção predial).
- Contratações na área de tecnologia da informação (software, suporte técnico, hospedagem, etc.).
- Contratações para capacitação, treinamento e desenvolvimento de pessoal.
- Renovações e prorrogações de contratos já vigentes.
- Contratações diretas (dispensa e inexigibilidade), quando previsíveis.

RESPONSABILIDADES PELA ELABORAÇÃO, APROVAÇÃO E EXECUÇÃO

Presidente da Câmara Municipal

Responsabilidades:

- Aprovar o Plano de Contratações Anual 2026.
- Determinar a publicação do plano nos canais oficiais de divulgação.
- Garantir que as licitações e contratações diretas estejam alinhadas ao plano.



CÂMARA MUNICIPAL DE SONORA

Estado de Mato Grosso do Sul

CNPJ: 24.659.161/0001-50

Fone: (67) 3254-1173

- Autorizar revisões, inclusões ou exclusões relevantes de itens no plano.
- Assinar o ato de aprovação do PCA.

SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Responsabilidades:

- Consolidar as demandas formalizadas pelas unidades administrativas.
- Estruturar, organizar e manter atualizado o Plano de Contratações Anual.
- Verificar a compatibilização das demandas com as dotações orçamentárias aprovadas.
- Registrar inclusões, exclusões e alterações de itens ao longo do exercício.
- Acompanhar a execução das contratações previstas.
- Publicar versões revisadas do plano e documentar as alterações.

CONTROLE INTERNO

Responsabilidades:

- Validar a compatibilidade das demandas com as dotações orçamentárias.
- Verificar a aderência do plano aos princípios de eficiência e economicidade.
- Acompanhar a execução do PCA.
- Apoiar a Presidência com análise técnica de revisões.

UNIDADES DEMANDANTES (GABINETES, DIRETORIAS, ASSESSORIAS E SETORES)

Responsabilidades:

- Identificar suas necessidades de bens, serviços e obras para 2026.
- Formalizar as demandas por meio de Documento de Formalização da Demanda (DFD).
- Fornecer informações precisas sobre quantidade, periodicidade e justificativas.
- Acompanhar a inclusão de suas demandas no PCA.
- Acompanhar a execução das contratações que lhes dizem respeito.

METODOLOGIA DE ELABORAÇÃO DO PCA 2026

A metodologia adotada para a elaboração do PCA 2026 compreendeu as seguintes etapas:

Levantamento de demandas

As unidades demandantes identificaram suas necessidades para o exercício de 2026 e preencheram o Documento de Formalização da Demanda (DFD), informando:

- Objeto e descrição da contratação
- Justificativa e fundamentação
- Quantidade estimada e unidade de medida
- Periodicidade/frequência
- Valor estimado



CÂMARA MUNICIPAL DE SONORA

Estado de Mato Grosso do Sul

CNPJ: 24.659.161/0001-50

Fone: (67) 3254-1173

- Prioridade relativa
- Sugestão de dotação orçamentária

Sempre que possível, os quantitativos foram definidos com base em:

- Histórico de consumo dos últimos 12 meses
- Projeções de novas demandas para o ano
- Sazonalidades e variações previstas

Consolidação e agrupamento de demandas

O Setor de Licitações consolidou as demandas recebidas, agrupando itens de natureza semelhante em contratações únicas, quando possível, para viabilizar:

- Aumento do poder de compra
- Redução de custos de transação
- Simplificação administrativa

Exemplos de agrupamentos:

- Material de expediente consolidado
- Material de limpeza e higiene consolidado
- Serviços de manutenção predial consolidados
- Serviços de impressão e gráfica consolidados

Demandas duplicadas, incompatíveis com competências da Câmara ou manifestamente inadequadas foram ajustadas ou excluídas, mediante diálogo com as unidades demandantes.

COMPATIBILIZAÇÃO COM AS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS DE 2026

As demandas consolidadas foram compatibilizadas com a Lei Orçamentária Anual de 2026, tomando-se por base a listagem de fichas de despesa da Câmara Municipal de Sonora. Foram considerados os seguintes programas, ações e naturezas de despesa:

Ações orçamentárias:

- **010101.1055** – Executar obras de construção e reforma no prédio da Câmara Municipal
- **010101.2138** – Gerenciar os serviços de suporte ao exercício parlamentar

Naturezas de despesa consideradas:

- 3.1.90.00.00 – Aplicações diretas (pessoal e encargos)
- 3.1.91.00.00 – Aplicação direta decorrente de operação entre órgãos/fundos
- 3.2.90.00.00 – Aplicações diretas
- 3.3.50.00.00 – Transferências a instituições privadas sem fins lucrativos



CÂMARA MUNICIPAL DE SONORA

Estado de Mato Grosso do Sul

CNPJ: 24.659.161/0001-50

Fone: (67) 3254-1173

- 3.3.90.00.00 – Aplicações diretas (bens, serviços, obras e demais despesas)
- 4.4.90.00.00 – Aplicações diretas (investimentos)
- 4.6.90.00.00 – Aplicações diretas (investimentos em imóveis)

Procedimento de compatibilização:

Para cada contratação planejada, foi identificada a ficha de despesa e a natureza de despesa correspondentes. A soma dos valores estimados foi mantida dentro do limite da dotação disponível em cada elemento de despesa, respeitando os limites orçamentários aprovados.

DEFINIÇÃO DE PRIORIDADES E CRONOGRAMA

Para cada contratação, foi atribuída uma prioridade, considerando os seguintes critérios:

Prioridade Alta (A):

- Atividades essenciais ao funcionamento da Câmara
- Continuidade de serviços e atividades parlamentares
- Atendimento a exigências legais e contratuais
- Contratações com impacto direto na atividade-fim do Legislativo

Prioridade Média (M):

- Atividades importantes, mas não urgentes
- Melhorias e aperfeiçoamentos
- Atividades de apoio essenciais

Prioridade Baixa (B):

- Atividades desejáveis ou complementares
- Investimentos em melhorias não imediatas
- Atividades passíveis de adiamento

Para cada contratação, foi estimado o período provável de realização de 2026, levando em conta:

- Vigência e prazos de contratos atuais
- Prazos legais de publicação e realização de licitações
- Sazonalidades e variações de demanda
- Fluxos internos de trabalho e processos decisórios

APROVAÇÃO E PUBLICAÇÃO

Após a consolidação, o PCA 2026 foi submetido à apreciação da Presidência da Câmara, que o aprovou por meio de **Portaria nº 002/2026**, determinando:

- Sua publicação no sítio eletrônico oficial (www.camarasonora.ms.gov.br);
- Disponibilização em local de fácil acesso ao público;



CÂMARA MUNICIPAL DE SONORA

Estado de Mato Grosso do Sul

CNPJ: 24.659.161/0001-50

Fone: (67) 3254-1173

- Registro em plataforma de transparência, quando aplicável;
- Comunicação às unidades demandantes e ao Setor de Licitações.

REGRAS DE ATUALIZAÇÃO E DE EXCEÇÕES

O PCA é um instrumento dinâmico e será revisto ao longo do exercício de 2026 nas seguintes hipóteses:

- Inclusão de novas demandas essenciais não previstas originalmente;
- Exclusão de contratações que se tornarem desnecessárias ou inviáveis;
- Aumento ou redução relevante do valor estimado de determinadas contratações;
- Alteração significativa de períodos estimados de realização;
- Mudanças nas dotações orçamentárias.

Qualquer alteração relevante no PCA seguirá este procedimento:

1. **Formalização da solicitação:** Unidade demandante apresenta justificativa formal ao Setor de Licitações;
2. **Análise técnica:** Setor de Licitações e Controle Interno analisam a solicitação;
3. **Aprovação:** Presidência aprova a alteração por meio de ato complementar;
4. **Atualização:** Nova versão do PCA é publicada com registro das alterações;
5. **Documentação:** Mantém-se histórico de todas as versões e alterações.

Exceções a contratações não previstas

Contratações não previstas originariamente no PCA somente poderão ser realizadas mediante:

- Justificativa formal, técnica e jurídica da unidade demandante
- Análise do Setor de Licitações e do Controle Interno
- Aprovação expressa da Presidência
- Atualização subsequente do PCA com registro da alteração
- Publicação da versão revisada

QUADRO SINTÉTICO DAS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS 2026

A tabela abaixo apresenta, de forma sintética, as principais fichas de despesa que financiarão as contratações previstas no PCA 2026, conforme demonstrativo de dotações aprovado para o exercício.

Ação/Projeto	Nat. Despesa	Descrição	Dotação Inicial (R\$)	Alterações (R\$)	Dotação Atual (R\$)
010101.1055 – Executar obras	3.3.90.00.00	Aplicações diretas (obras)	32.000,00	0,00	32.000,00



CÂMARA MUNICIPAL DE SONORA

Estado de Mato Grosso do Sul

CNPJ: 24.659.161/0001-50

Fone: (67) 3254-1173

010101.1055 – Executar obras	4.4.90.00.00	Aplicações diretas (invest.)	138.555,97	0,00	138.555,97
010101.2138 – Gerenciar serviços	3.1.90.00.00	Aplicações diretas (pessoal)	3.900.000,00	0,00	3.900.000,00
010101.2138 – Gerenciar serviços	3.1.91.00.00	Aplicação direta operação	110.000,00	0,00	110.000,00
010101.2138 – Gerenciar serviços	3.2.90.00.00	Aplicações diretas	500,00	0,00	500,00
010101.2138 – Gerenciar serviços	3.3.50.00.00	Transferências instituições	500,00	0,00	500,00
010101.2138 – Gerenciar serviços	3.3.90.00.00	Aplicações diretas (bens)	3.732.500,00	0,00	3.732.500,00
010101.2138 – Gerenciar serviços	4.4.90.00.00	Aplicações diretas (invest.)	250.000,00	0,00	250.000,00
010101.2138 – Gerenciar serviços	4.6.90.00.00	Aplicações diretas (imóveis)	500,00	0,00	500,00
TOTAL GERAL			8.100.000,00	0,00	8.100.000,00

DISPOSIÇÕES FINAIS E CLÁUSULAS TRANSITÓRIAS

O presente **Plano de Contratações Anual – PCA 2026** deverá ser utilizado como referência obrigatória na fase preparatória de todos os processos de contratação da Câmara Municipal de Sonora – MS, sejam eles licitações ou contratações diretas (dispensa ou inexigibilidade).

Os processos de contratação deverão iniciar-se, em regra, com o Documento de Formalização da Demanda (DFD) aprovado e com o respectivo item inserido neste plano, sem prejuízo do cumprimento de todas as exigências legais e regulamentares aplicáveis conforme a Lei nº 14.133/2021.

Situações de urgência ou emergência que justifiquem contratações não previstas no PCA deverão ser:

- Devidamente documentadas com justificativa formal
- Submetidas à aprovação da Presidência



CÂMARA MUNICIPAL DE SONORA

Estado de Mato Grosso do Sul

CNPJ: 24.659.161/0001-50

Fone: (67) 3254-1173

- Registradas em ato complementar
- Incorporadas ao PCA por meio de revisão e republicação

Revisões significativas do PCA serão formalizadas em Portarias complementares e publicadas no sítio eletrônico da Câmara, mantendo-se histórico de todas as versões.

Este plano entra em vigor na data de sua aprovação pela Presidência da Câmara Municipal de Sonora – MS, mediante Portaria correspondente.

Ficam revogadas todas as disposições em contrário, em especial os anteriores planejamentos de contratação que não se alinhem com o presente Plano.

O PCA 2026 será disponibilizado:

- No portal oficial da Câmara Municipal (www.camarasonora.ms.gov.br)
- Em local de fácil acesso e busca, seção de licitações e transparência
- Em formato aberto (PDF, planilha), quando possível
- Em plataforma de transparência eletrônica do município, quando disponível

ASSINATURAS

Aprovado nesta data pelo Presidente da Câmara Municipal de Sonora – MS.

Sonora – MS, 04 de março de 2026.

Laudir Abreu da Rosa Junior
Presidente
Câmara Municipal de Sonora – MS

Rafaela Alves de Araujo
Agente de Contratação
Licitações e Contratos
Portaria nº 006.2025

Jessica Borges Ribeiro
Controle Interno
Portaria nº 005/2025

ANEXO 1 - TABELA PRINCIPAL DO PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL 2026

Plano de Contratações Anual

Página 1

Situação: Divulgada no PNCP Data: 04/03/2026

Nome Requisitante:

Item	Código	Descrição	Categoria	Catalogo	Class. Cat.	Cod. Class.	Nome Class.	Qtd	Valor Unit.	Valort Tot.	Estimado	Data Desejada
1	001.001.002	LIMPEZA DE 17	Serviço	Outros	Serviço			105	200,00	21.000,00	21.000,00	31/12/2026
2	001.001.003	LIMPEZA DE 2 (DOIS)	Serviço	Outros	Serviço			11	410,00	4.510,00	4.510,00	31/12/2026
3	001.001.004	LIMPEZA DE 4 (QUATRO)	Serviço	Outros	Serviço			20	1.660,00	33.200,00	33.200,00	31/12/2026
4	001.002.002	MANUTENÇÃO DE 17	Serviço	Outros	Serviço			50	330,00	16.500,00	16.500,00	31/12/2026
5	001.002.003	MANUTENÇÃO DE 2	Serviço	Outros	Serviço			8	530,00	4.240,00	4.240,00	31/12/2026
6	001.002.004	MANUTENÇÃO DE 4	Serviço	Outros	Serviço			17	895,00	15.215,00	15.215,00	31/12/2026
7	001.003.002	HIGIENIZAÇÃO COM	Serviço	Outros	Serviço			100	30,00	3.000,00	3.000,00	31/12/2026
8	001.003.003	HIGIENIZAÇÃO COM	Serviço	Outros	Serviço			15	40,00	600,00	600,00	31/12/2026
9	001.003.004	HIGIENIZAÇÃO COM	Serviço	Outros	Serviço			25	44,00	1.100,00	1.100,00	31/12/2026
10	001.004.002	MANUTENÇÃO DA	Serviço	Outros	Serviço			7	200,00	1.400,00	1.400,00	31/12/2026
11	006.001.492	VELA DE IGNIÇÃO	Material	Outros	Material			8	149,28	1.194,20	1.194,20	31/12/2026
12	006.001.494	BATERIA 60GD	Material	Outros	Material			2	530,00	1.060,00	1.060,00	31/12/2026
13	006.001.495	FILTRO AR GM	Material	Outros	Material			2	59,00	118,00	118,00	31/12/2026
14	006.001.496	FILTRO OLEO 6M	Material	Outros	Material			2	39,00	78,00	78,00	31/12/2026
15	006.001.497	FILTRO COMBUSTIVEL	Material	Outros	Material			2	39,00	78,00	78,00	31/12/2026

Plano de Contratações Anual

Situação: Divulgada no PNCP			Data: 04/03/2026		Nome Requisitante:							
Item	Código	Descrição	Categoria	Catalogo	Class. Cat.	Cod. Class.	Nome Class.	Qtd	Valor Unit.	Valort Tot.	Estimado	Data Desejada
16	006.001.498	OLEO ACDELCO5W30	Material	Outros	Material			8	59,00	472,00	472,00	31/12/2026
17	006.001.499	PIVO INF GM	Material	Outros	Material			4	129,00	516,00	516,00	31/12/2026
18	006.001.500	TERMINAL DIRECAO GM	Material	Outros	Material			4	129,00	516,00	516,00	31/12/2026
19	006.001.501	CABO VELA GN	Material	Outros	Material			2	239,00	478,00	478,00	31/12/2026
20	006.001.502	ÓLEO CÂMBIO75W80	Material	Outros	Material			4	99,00	396,00	396,00	31/12/2026
21	006.001.503	VELA IGNICAOGM	Material	Outros	Material			8	39,00	312,00	312,00	31/12/2026
22	006.001.504	KIT AMORTECEDOR	Material	Outros	Material			4	189,00	756,00	756,00	31/12/2026
23	006.001.505	PNEU HIFLY 15/60R15	Material	Outros	Material			2	499,00	998,00	998,00	31/12/2026
24	006.001.506	PRODUTO	Material	Outros	Material			4	490,00	1.960,00	1.960,00	31/12/2026
25	006.001.507	PRODUTO MAQUINA DE	Material	Outros	Material			2	470,00	940,00	940,00	31/12/2026
26	006.001.508	REFRIGERANTE 141B	Material	Outros	Material			2	250,00	500,00	500,00	31/12/2026
27	006.001.509	NUCLEO VALVULA	Material	Outros	Material			4	25,00	100,00	100,00	31/12/2026
28	006.001.510	NITROGENIO TESTE P/ AR	Material	Outros	Material			2	150,00	300,00	300,00	31/12/2026
29	006.001.511	KIT CORREIA DENTADA	Material	Outros	Material			2	249,00	498,00	498,00	31/12/2026
30	016.001.034	ADAPTADOR USB PARA	Material	Outros	Material			7	85,00	595,00	595,00	31/12/2026
Total:											112.630,20	

CÂMARA MUNICIPAL DE SONORA - MS

Plano de Contratações Anual

Situação: Divulgada no PNCP			Data: 04/03/2026		Nome Requisitante:							
Item	Código	Descrição	Categoria	Catalogo	Class. Cat.	Cod. Class.	Nome Class.	Qtd	Valor Unit.	Valort Tot.	Estimado	Data Desejada
31	045.000.529	ASSESSORIA E	Serviço	Outros	Serviço			19	12.600,00	239.400,00	239.400,00	31/12/2026
32	045.000.530	CONTRATAÇÃO DE	Serviço	Outros	Serviço			19	12.800,00	243.200,00	243.200,00	31/12/2026
33	054.001.005	SISTEMA DE GESTÃO	Serviço	Outros	Serviço			26	2.833,33	73.666,62	73.666,62	31/12/2026
34	054.001.006	ELABORAR, REVISAR,	Serviço	Outros	Serviço			3	23.900,00	71.700,00	71.700,00	31/12/2026
35	054.001.007	REALIZAR, IN LOCO,	Serviço	Outros	Serviço			26	3.850,00	100.100,00	100.100,00	31/12/2026
36	054.001.008	PROMOVER CURSOS	Serviço	Outros	Serviço			26	2.833,33	73.666,62	73.666,62	31/12/2026
37	055.001.007	LOCAÇÃO DE	Serviço	Outros	Serviço			22	3.000,00	66.000,00	66.000,00	31/12/2026
38	055.001.009	LOCAÇÃO DE	Serviço	Outros	Serviço			22	12.000,00	264.000,00	264.000,00	31/12/2026
39	055.001.010	IMPLANTAÇÃO E	Serviço	Outros	Serviço			1	15.000,00	15.000,00	15.000,00	31/12/2026
40	074.000.013	PLACA DE REDE PCI - E	Material	Outros	Material			3	78,00	234,00	234,00	31/12/2026
41	074.000.047	DISCO SSD 240 GB	Material	Outros	Material			2	299,00	598,00	598,00	31/12/2026
42	074.000.111	CABO DE IMPRESSORA	Material	Outros	Material			3	36,00	108,00	108,00	31/12/2026
43	074.000.115	COOLER PARA	Material	Outros	Material			4	105,00	420,00	420,00	31/12/2026
44	074.000.145	DISCO SSD 480GB	Material	Outros	Material			5	495,00	2.475,00	2.475,00	31/12/2026
45	074.000.146	DISCO SSD 1 TB	Material	Outros	Material			5	820,00	4.100,00	4.100,00	31/12/2026
											Total:	1.267.298,44

CÂMARA MUNICIPAL DE SONORA - MS

Plano de Contratações Anual

Situação: Divulgada no PNCP			Data: 04/03/2026		Nome Requisitante:							
Item	Código	Descrição	Categoria	Catalogo	Class. Cat.	Cod. Class.	Nome Class.	Qtd	Valor Unit.	Valort Tot.	Estimado	Data Desejada
46	074.000.147	MEMORIA 8GBDDR3	Material	Outros	Material			5	155,00	775,00	775,00	31/12/2026
47	074.000.148	MEMORIA 8GBDDR4 3200	Material	Outros	Material			6	280,00	1.680,00	1.680,00	31/12/2026
48	074.000.149	SSD EXTERNO 512GB	Material	Outros	Material			10	680,00	6.800,00	6.800,00	31/12/2026
49	074.000.151	KIT TECLADO/MOUSE	Material	Outros	Material			48	235,00	11.280,00	11.280,00	31/12/2026
50	074.000.152	ADAPTADOR VGA/HDMI	Material	Outros	Material			5	46,00	230,00	230,00	31/12/2026
51	074.000.153	CABO HDMI 3 METROS	Material	Outros	Material			4	39,00	156,00	156,00	31/12/2026
52	074.000.154	CABO HDMI 5 METRO	Material	Outros	Material			3	58,00	174,00	174,00	31/12/2026
53	074.000.155	CABO HDMI 10 METROS	Material	Outros	Material			3	96,00	288,00	288,00	31/12/2026
54	074.000.156	CABO HDMI 15 METROS	Material	Outros	Material			4	175,00	700,00	700,00	31/12/2026
55	074.000.157	CABO HDMI 20 METROS	Material	Outros	Material			4	220,00	880,00	880,00	31/12/2026
56	074.000.158	CABO HDMI 25 METROS	Material	Outros	Material			3	285,00	855,00	855,00	31/12/2026
57	074.000.159	CAIXA DE CABO REDE	Material	Outros	Material			3	1.830,00	5.490,00	5.490,00	31/12/2026
58	074.000.160	CABO VGA 1,5METROS	Material	Outros	Material			3	45,00	135,00	135,00	31/12/2026
59	074.000.161	TESTADORE	Material	Outros	Material			1	1.240,00	1.240,00	1.240,00	31/12/2026
60	074.000.162	CABO EXTENSOR USB 3.0	Material	Outros	Material			5	300,00	1.500,00	1.500,00	31/12/2026
											Total:	1.299.481,44

CÂMARA MUNICIPAL DE SONORA - MS

Plano de Contratações Anual

Situação: Divulgada no PNCP				Data: 04/03/2026		Nome Requisitante:						
Item	Código	Descrição	Categoria	Catalogo	Class. Cat.	Cod. Class.	Nome Class.	Qtd	Valor Unit.	Valort Tot.	Estimado	Data Desejada
61	074.000.163	GABINETE ATX GAMER 4	Material	Outros	Material			3	420,00	1.260,00	1.260,00	31/12/2026
62	074.000.164	NOBREAK 720VA	Material	Outros	Material			2	780,00	1.560,00	1.560,00	31/12/2026
63	074.000.165	PLACA MAE ALL IN ONE	Material	Outros	Material			5	1.800,00	9.000,00	9.000,00	31/12/2026
64	074.000.166	ADAPTADOR USB WIFI	Material	Outros	Material			7	235,00	1.645,00	1.645,00	31/12/2026
65	074.000.167	KIT UPGRADE PARA PC	Material	Outros	Material			1	3.840,00	3.840,00	3.840,00	31/12/2026
66	074.000.168	READSET FONTE	Material	Outros	Material			2	245,00	490,00	490,00	31/12/2026
67	074.000.169	ADAPTADOR HDMI X VGA	Material	Outros	Material			3	39,00	117,00	117,00	31/12/2026
68	087.000.066	CABO DE FORÇA 3P	Material	Outros	Material			5	35,00	175,00	175,00	31/12/2026
69	112.000.053	EXTENSAO ELETRICA DE	Material	Outros	Material			22	75,00	1.650,00	1.650,00	31/12/2026
70	112.000.078	LÂMPADA LED150W	Material	Outros	Material			32	155,00	4.960,00	4.960,00	31/12/2026
71	112.000.079	LÂMPADA LED50W	Material	Outros	Material			52	22,99	1.195,48	1.195,48	31/12/2026
72	113.000.097	ADOÇANTE EM SACHÊ	Material	Outros	Material			46	24,90	1.145,40	1.145,40	31/12/2026
73	113.000.125	ADOÇANTE, FRASCO	Material	Outros	Material			40	7,95	318,00	318,00	31/12/2026
74	113.000.138	BISCOITO CREAM	Material	Outros	Material			150	6,97	1.045,50	1.045,50	31/12/2026
75	113.000.143	BISCOITO DOCE TIPO	Material	Outros	Material			142	7,85	1.114,70	1.114,70	31/12/2026
											Total:	1.328.997,52

CÂMARA MUNICIPAL DESONORA - MS

Plano de Contratações Anual

Situação: Divulgada no PNCP			Data: 04/03/2026		Nome Requisitante:							
Item	Código	Descrição	Categoria	Catalogo	Class. Cat.	Cod. Class.	Nome Class.	Qtd	Valor Unit.	Valort Tot.	Estimado	Data Desejada
76	113.000.158	CAFÉ TORRADCEM PÓ,	Material	Outros	Material			628	26,95	16.924,60	16.924,60	31/12/2026
77	113.000.163	CHÁ MATTE TOSTADO,	Material	Outros	Material			168	9,80	1.646,40	1.646,40	31/12/2026
78	113.000.289	AÇUCAR CRISTAL 2 KG.	Material	Outros	Material			341	8,48	2.891,68	2.891,68	31/12/2026
79	114.000.036	AGUA SANITÁRIA 5LT	Material	Outros	Material			311	20,99	6.527,89	6.527,89	31/12/2026
80	114.000.042	VASSOURA DE PELO	Material	Outros	Material			59	16,45	970,55	970,55	31/12/2026
81	114.000.053	ESCOVA EM N'ILON PARA	Material	Outros	Material			9	4,47	40,23	40,23	31/12/2026
82	114.000.071	FACA GRANDEP/ PÃO	Material	Outros	Material			5	28,98	144,90	144,90	31/12/2026
83	114.000.075	PAPEL HIGIENCO	Material	Outros	Material			198	56,00	11.088,00	11.088,00	31/12/2026
84	114.000.084	RODO DE ALUMINIO	Material	Outros	Material			17	54,90	933,30	933,30	31/12/2026
85	114.000.093	DIFUSOR DE AROMAS	Material	Outros	Material			676	15,97	10.795,72	10.795,72	31/12/2026
86	114.000.094	PÁ COLETORADE LIXO	Material	Outros	Material			18	50,00	900,00	900,00	31/12/2026
87	114.000.096	REFIL DE GEL ADESIVO	Material	Outros	Material			460	15,50	7.130,00	7.130,00	31/12/2026
88	114.000.098	SACO DE LIXOTIPO A, 30	Material	Outros	Material			170	48,00	8.160,00	8.160,00	31/12/2026
89	114.000.100	ESPONJA DE LIMPEZA,	Material	Outros	Material			174	4,50	783,00	783,00	31/12/2026
90	114.000.101	LIMPADOR PERFUMADO,	Material	Outros	Material			157	8,74	1.372,18	1.372,18	31/12/2026
											Total:	1.399.305,97

CÂMARA MUNICIPAL DE SONORA - MS

Plano de Contratações Anual

Situação: Divulgada no PNCP			Data: 04/03/2026		Nome Requisitante:							
Item	Código	Descrição	Categoria	Catalogo	Class. Cat.	Cod. Class.	Nome Class.	Qtd	Valor Unit.	Valort Tot.	Estimado	Data Desejada
91	114.000.102	VASSOURA VAIE VEM	Material	Outros	Material			17	14,90	253,30	253,30	31/12/2026
92	114.000.103	PAPEL INTERFOLHA	Material	Outros	Material			247	39,00	9.633,00	9.633,00	31/12/2026
93	114.000.104	SACO DE LIXO TIPO A, 15	Material	Outros	Material			186	58,90	10.955,40	10.955,40	31/12/2026
94	114.000.120	RODO DE ALUMÍNIO 40CM	Material	Outros	Material			10	54,00	540,00	540,00	31/12/2026
95	114.000.131	COADOR EM TECIDO DE	Material	Outros	Material			79	7,49	591,71	591,71	31/12/2026
96	114.000.134	COPO DE VIDRO COMUM	Material	Outros	Material			6	11,86	71,16	71,16	31/12/2026
97	114.000.142	DESODORISADOR DE	Material	Outros	Material			222	9,90	2.197,80	2.197,80	31/12/2026
98	114.000.143	DETERGENTE LIQUIDO,	Material	Outros	Material			362	2,97	1.075,14	1.075,14	31/12/2026
99	114.000.147	ESPONJA EM LA DE AÇO,	Material	Outros	Material			63	2,97	187,11	187,11	31/12/2026
100	114.000.150	FLANELA PARA LIMPEZA,	Material	Outros	Material			162	3,97	643,14	643,14	31/12/2026
101	114.000.157	GARRAFA TERMICA DE	Material	Outros	Material			5	97,00	485,00	485,00	31/12/2026
102	114.000.158	GAS, BOTTIAODE 13KG.	Material	Outros	Material			18	124,50	2.241,00	2.241,00	31/12/2026
103	114.000.160	GUARDANAP0 DE PAPEL,	Material	Outros	Material			208	3,77	784,16	784,16	31/12/2026
104	114.000.161	INSETICIDA AEROSOL A	Material	Outros	Material			220	17,98	3.955,60	3.955,60	31/12/2026
105	114.000.165	LIMPA VIDROS, FRASCO	Material	Outros	Material			107	4,98	532,86	532,86	31/12/2026
											Total:	1.433.452,35

CÂMARA MUNICIPAL DESONORA - MS

Plano de Contratações Anual

Situação: Divulgada no PNCP			Data: 04/03/2026		Nome Requisitante:							
Item	Código	Descrição	Categoria	Catalogo	Class. Cat.	Cod. Class.	Nome Class.	Qtd	Valor Unit.	Valort Tot.	Estimado	Data Desejada
106	114.000.166	LIMPADOR MULTI USO	Material	Outros	Material			260	5,00	1.300,00	1.300,00	31/12/2026
107	114.000.174	PANO DE PRATO,	Material	Outros	Material			86	4,60	395,60	395,60	31/12/2026
108	114.000.184	RODO DE PLASTICO,	Material	Outros	Material			17	19,90	338,30	338,30	31/12/2026
109	114.000.185	RODO G, MADËIRA,	Material	Outros	Material			5	23,97	119,85	119,85	31/12/2026
110	114.000.186	SABAO EM BARRA, PCT	Material	Outros	Material			35	12,50	437,50	437,50	31/12/2026
111	114.000.187	SABAO EM PO,COM	Material	Outros	Material			95	12,95	1.230,25	1.230,25	31/12/2026
112	114.000.196	TOALHA DE PAPEL	Material	Outros	Material			253	4,97	1.257,41	1.257,41	31/12/2026
113	114.000.201	VENENO CONCENTRADO	Material	Outros	Material			5	15,90	79,50	79,50	31/12/2026
114	114.000.212	ESCOVA EM PLASTICO	Material	Outros	Material			5	3,98	19,90	19,90	31/12/2026
115	114.000.217	NAFTALINA PCT C/ 50	Material	Outros	Material			49	11,88	582,12	582,12	31/12/2026
116	114.000.219	SABONETE LIQUIDO,	Material	Outros	Material			17	48,00	816,00	816,00	31/12/2026
117	114.000.229	BALDE PRETODE	Material	Outros	Material			10	16,90	169,00	169,00	31/12/2026
118	114.000.251	PRATO DE SOBREMESA	Material	Outros	Material			282	2,27	640,14	640,14	31/12/2026
119	114.000.260	GARFO DESCARTAVEL	Material	Outros	Material			36	5,18	186,48	186,48	31/12/2026
120	114.000.273	VASSOURA	Material	Outros	Material			2	48,70	97,40	97,40	31/12/2026
											Total:	1.441.121,80

CÂMARA MUNICIPAL DESONORA - MS

Plano de Contratações Anual

Situação: Divulgada no PNCP			Data: 04/03/2026		Nome Requisitante:							
Item	Código	Descrição	Categoria	Catalogo	Class. Cat.	Cod. Class.	Nome Class.	Qtd	Valor Unit.	Valort Tot.	Estimado	Data Desejada
121	114.000.285	COLHER DESCARTAVEL,	Material	Outros	Material			30	5,97	179,10	179,10	31/12/2026
122	114.000.290	LIXEIRA INOX COM	Material	Outros	Material			7	298,00	2.086,00	2.086,00	31/12/2026
123	114.000.307	DESINFETANTE	Material	Outros	Material			421	10,00	4.210,00	4.210,00	31/12/2026
124	114.000.310	AMACIANTE DE	Material	Outros	Material			30	9,85	295,50	295,50	31/12/2026
125	114.000.312	COPO DESCART. 50 ML	Material	Outros	Material			36	163,00	5.868,00	5.868,00	31/12/2026
126	114.000.313	COPO DESCARTAVEL 250	Material	Outros	Material			5	6,97	34,85	34,85	31/12/2026
127	114.000.314	COPO DESCARTAVEL DE	Material	Outros	Material			55	149,90	8.244,50	8.244,50	31/12/2026
128	114.000.327	GARRAFA TERMICA DE	Material	Outros	Material			20	74,98	1.499,60	1.499,60	31/12/2026
129	114.000.351	FACA DE MESA AÇO	Material	Outros	Material			6	6,49	38,94	38,94	31/12/2026
130	114.000.355	SUCO INTEGRAL GARRFA	Material	Outros	Material			194	19,95	3.870,30	3.870,30	31/12/2026
131	114.000.370	SODA CAUSTICA EM	Material	Outros	Material			9	32,95	296,55	296,55	31/12/2026
132	114.000.392	COADOR EM TECIDO DE	Material	Outros	Material			36	7,49	269,64	269,64	31/12/2026
133	122.000.071	PERFURADORDE PAPEL	Material	Outros	Material			58	132,00	7.656,00	7.656,00	31/12/2026
134	122.000.072	PILHAS ALCAINAS TIPO	Material	Outros	Material			375	27,00	10.125,00	10.125,00	31/12/2026
135	122.000.073	TESOURA DE AÇO INOX	Material	Outros	Material			52	22,00	1.144,00	1.144,00	31/12/2026
											Total:	1.486.939,78

CÂMARA MUNICIPAL DE SONORA - MS

Plano de Contratações Anual

Situação: Divulgada no PNCP			Data: 04/03/2026		Nome Requisitante:							
Item	Código	Descrição	Categoria	Catalogo	Class. Cat.	Cod. Class.	Nome Class.	Qtd	Valor Unit.	Valort Tot.	Estimado	Data Desejada
136	122.000.074	ARQUIVO MORTO OFICIO	Material	Outros	Material			4	470,00	1.880,00	1.880,00	31/12/2026
137	122.000.075	LIVRO ATA 100FOLHAS	Material	Outros	Material			5	39,00	195,00	195,00	31/12/2026
138	122.000.076	PASTA ABA PLÁSTICO -	Material	Outros	Material			83	17,00	1.411,00	1.411,00	31/12/2026
139	122.000.077	PRANCHETA OfÍCIO	Material	Outros	Material			54	37,00	1.998,00	1.998,00	31/12/2026
140	122.000.078	ROTULADOR PORTÁTIL	Material	Outros	Material			1	800,00	800,00	800,00	31/12/2026
141	122.000.079	FITA PLÁSTICALAMINADA	Material	Outros	Material			39	147,00	5.733,00	5.733,00	31/12/2026
142	122.000.086	GRAMPEADORMETAL C/	Material	Outros	Material			44	48,00	2.112,00	2.112,00	31/12/2026
143	122.000.112	REGUA EM	Material	Outros	Material			54	3,75	202,50	202,50	31/12/2026
144	122.000.120	PASTA PLÁSTICA EM L,	Material	Outros	Material			83	11,00	913,00	913,00	31/12/2026
145	122.000.197	AGENDA DIARIA	Material	Outros	Material			87	63,00	5.481,00	5.481,00	31/12/2026
146	122.000.198	BLOCO ADESIVO	Material	Outros	Material			268	8,75	2.345,00	2.345,00	31/12/2026
147	122.000.211	FITA ADESIVADUPLA	Material	Outros	Material			40	18,50	740,00	740,00	31/12/2026
148	122.000.215	GRAMPO TRIHO ROMEU	Material	Outros	Material			37	38,00	1.406,00	1.406,00	31/12/2026
149	122.000.245	APONTADOR	Material	Outros	Material			3	8,40	25,20	25,20	31/12/2026
150	122.000.263	CALCULADORA DE MESA	Material	Outros	Material			22	24,00	528,00	528,00	31/12/2026
											Total:	1.512.709,48

CÂMARA MUNICIPAL DESONORA - MS

Plano de Contratações Anual

Situação: Divulgada no PNCP			Data: 04/03/2026		Nome Requisitante:							
Item	Código	Descrição	Categoria	Catalogo	Class. Cat.	Cod. Class.	Nome Class.	Qtd	Valor Unit.	Valort Tot.	Estimado	Data Desejada
151	122.000.309	CAPA PARA	Material	Outros	Material			20	86,00	1.720,00	1.720,00	31/12/2026
152	122.000.310	CAPA P/ ENCAUERNACAO	Material	Outros	Material			23	84,00	1.932,00	1.932,00	31/12/2026
153	122.000.326	CLIPS N° 2/0, CAIXA COM	Material	Outros	Material			50	29,00	1.450,00	1.450,00	31/12/2026
154	122.000.327	CLIPS N° 03, CAIXA COM	Material	Outros	Material			18	29,00	522,00	522,00	31/12/2026
155	122.000.330	CLIPS N° 8/0, CAIXA COM	Material	Outros	Material			20	29,00	580,00	580,00	31/12/2026
156	122.000.331	COLA BASTAO COM 20	Material	Outros	Material			3	56,00	168,00	168,00	31/12/2026
157	122.000.339	CORRETIVO LIQUIDO,	Material	Outros	Material			61	3,75	228,75	228,75	31/12/2026
158	122.000.349	ENVELOPE BRANCO 22,9	Material	Outros	Material			6	180,00	1.080,00	1.080,00	31/12/2026
159	122.000.375	EXTRATOR DE GRAMPOS,	Material	Outros	Material			60	8,75	525,00	525,00	31/12/2026
160	122.000.380	FITA ADESIVA LARGA	Material	Outros	Material			45	8,25	371,25	371,25	31/12/2026
161	122.000.393	GRAMPEADO 1GRANDE	Material	Outros	Material			23	37,00	851,00	851,00	31/12/2026
162	122.000.397	GRAMPO TRILHO ROMIEU	Material	Outros	Material			19	32,00	608,00	608,00	31/12/2026
163	122.000.398	GRAMPO 26/4, COR	Material	Outros	Material			38	9,75	370,50	370,50	31/12/2026
164	122.000.418	CANETA MARCA TEXTO	Material	Outros	Material			30	112,00	3.360,00	3.360,00	31/12/2026
165	122.000.420	MOLHA DEDOS EM	Material	Outros	Material			86	6,75	580,50	580,50	31/12/2026
											Total:	1.527.056,48

CÂMARA MUNICIPAL DE SONORA - MS

Plano de Contratações Anual

Situação: Divulgada no PNCP			Data: 04/03/2026		Nome Requisitante:							
Item	Código	Descrição	Categoria	Catalogo	Class. Cat.	Cod. Class.	Nome Class.	Qtd	Valor Unit.	Valort Tot.	Estimado	Data Desejada
166	122.000.431	ORGANIZADORTRIPLO	Material	Outros	Material			36	122,00	4.392,00	4.392,00	31/12/2026
167	122.000.432	ARQUIVO DE NESA	Material	Outros	Material			23	88,00	2.024,00	2.024,00	31/12/2026
168	122.000.433	CANETA	Material	Outros	Material			146	115,00	16.790,00	16.790,00	31/12/2026
169	122.000.434	CANETA	Material	Outros	Material			16	115,00	1.840,00	1.840,00	31/12/2026
170	122.000.435	PORTA LÁPIS, CANETA,	Material	Outros	Material			53	54,00	2.862,00	2.862,00	31/12/2026
171	122.000.442	LÁPIS PRETO	Material	Outros	Material			3	85,00	255,00	255,00	31/12/2026
172	122.000.453	MOUSE PAD COM APOIO	Material	Outros	Material			65	37,50	2.437,50	2.437,50	31/12/2026
173	122.000.468	REGISTRADORA-Z	Material	Outros	Material			549	35,00	19.215,00	19.215,00	31/12/2026
174	122.000.472	PASTA SUSPENSIVA	Material	Outros	Material			13	280,00	3.640,00	3.640,00	31/12/2026
175	122.000.474	PERCEVEJO LÂTONADO,	Material	Outros	Material			1	17,00	17,00	17,00	31/12/2026
176	122.000.486	BORRACHA COM CAPA	Material	Outros	Material			6	85,00	510,00	510,00	31/12/2026
177	122.000.491	CANETA MARIA TEXTO	Material	Outros	Material			30	112,00	3.360,00	3.360,00	31/12/2026
178	122.000.571	GRAFITE 2B PARA	Material	Outros	Material			5	38,00	190,00	190,00	31/12/2026
179	122.000.572	LAPISEIRA 0,7 MM,	Material	Outros	Material			2	160,00	320,00	320,00	31/12/2026
180	122.000.611	BLOCO ADESIVO	Material	Outros	Material			177	9,25	1.637,25	1.637,25	31/12/2026
											Total:	1.586.546,23

CÂMARA MUNICIPAL DE SONORA - MS

Plano de Contratações Anual

Situação: Divulgada no PNCP				Data: 04/03/2026		Nome Requisitante:						
Item	Código	Descrição	Categoria	Catalogo	Class. Cat.	Cod. Class.	Nome Class.	Qtd	Valor Unit.	Valort Tot.	Estimado	Data Desejada
181	122.000.646	PORTA CANETA E CLIPS.	Material	Outros	Material			52	34,00	1.768,00	1.768,00	31/12/2026
182	126.000.312	ALCOOL EM GEL DE 500G	Material	Outros	Material			179	7,40	1.324,60	1.324,60	31/12/2026
183	126.000.448	FILTRO DE LINHA 04	Material	Outros	Material			6	61,00	366,00	366,00	31/12/2026
184	126.000.531	SSD EXTERNO 156 GB	Material	Outros	Material			8	520,00	4.160,00	4.160,00	31/12/2026
185	126.000.536	GEL ADESIVO SANITÁRIO	Material	Outros	Material			64	32,95	2.108,80	2.108,80	31/12/2026
186	126.000.538	PULVERIZADOR COM	Material	Outros	Material			35	16,80	588,00	588,00	31/12/2026
187	126.000.540	ORGANIZADOR 45 LITROS	Material	Outros	Material			2	89,90	179,80	179,80	31/12/2026
188	126.000.542	MANGUEIRA DE JARDIM	Material	Outros	Material			144	8,85	1.274,40	1.274,40	31/12/2026
189	126.000.544	LIXEIRA INOX COM	Material	Outros	Material			5	160,00	800,00	800,00	31/12/2026
190	126.000.548	CAPSULA DE CAFÉ	Material	Outros	Material			394	34,70	13.671,80	13.671,80	31/12/2026
191	126.000.549	CÁPSULA DE CAFÉ	Material	Outros	Material			395	32,50	12.837,50	12.837,50	31/12/2026
192	126.000.554	BOLEIRA COM TAMPA DE	Material	Outros	Material			3	177,45	532,35	532,35	31/12/2026
193	126.000.576	LIXEIRA INOX COLETORA	Material	Outros	Material			3	150,00	450,00	450,00	31/12/2026
194	126.000.577	SACO DE LIXO TIPO A,	Material	Outros	Material			167	13,49	2.252,83	2.252,83	31/12/2026
195	126.000.578	ORGANIZADOR DE PIA	Material	Outros	Material			3	27,90	83,70	83,70	31/12/2026
											Total:	1.628.944,01

CÂMARA MUNICIPAL DE SONORA - MS

Plano de Contratações Anual

Situação: Divulgada no PNCP			Data: 04/03/2026		Nome Requisitante:							
Item	Código	Descrição	Categoria	Catalogo	Class. Cat.	Cod. Class.	Nome Class.	Qtd	Valor Unit.	Valort Tot.	Estimado	Data Desejada
196	126.000.579	REFIL FILTRO	Material	Outros	Material			6	141,00	846,00	846,00	31/12/2026
197	126.000.691	ADAPTADOR PARA	Material	Outros	Material			3	8,40	25,20	25,20	31/12/2026
198	126.000.716	LIXEIRA METALARAMADO	Material	Outros	Material			17	136,70	2.323,90	2.323,90	31/12/2026
199	126.000.718	REFIL C+ 3 -	Material	Outros	Material			3	65,90	197,70	197,70	31/12/2026
200	126.000.720	MARGARINA CREMOSA	Material	Outros	Material			92	9,95	915,40	915,40	31/12/2026
201	126.000.721	MAIONESE TRADICIONAL	Material	Outros	Material			65	13,93	905,45	905,45	31/12/2026
202	129.000.061	ALCOOL 70%, FRASCO	Material	Outros	Material			224	12,40	2.777,60	2.777,60	31/12/2026
203	130.000.091	SABONETE LIQUIDO	Material	Outros	Material			31	13,96	432,76	432,76	31/12/2026
204	155.000.135	CONTRATAÇÃO DE	Serviço	Outros	Serviço			7	462,88	3.240,16	3.240,16	31/12/2026
205	155.000.136	CONTRATAÇÃO DE	Serviço	Outros	Serviço			7	333,56	2.334,92	2.334,92	31/12/2026
206	155.000.137	CONTRATAÇÃO DE	Serviço	Outros	Serviço			7	110,46	773,22	773,22	31/12/2026
207	155.000.138	CONTRATAÇÃO DE	Serviço	Outros	Serviço			7	462,88	3.240,16	3.240,16	31/12/2026
208	155.000.149	CONTRATAÇÃO DE	Serviço	Outros	Serviço			10	1.316,87	13.168,70	13.168,70	31/12/2026
209	155.001.034	CONTRATAÇÃO DE	Serviço	Outros	Serviço			7	400,00	2.800,00	2.800,00	31/12/2026
210	155.001.041	SERVIÇO DE	Serviço	Outros	Serviço			2	180,00	360,00	360,00	31/12/2026
											Total:	1.663.285,18

CÂMARA MUNICIPAL DESONORA - MS

Plano de Contratações Anual

Situação: Divulgada no PNCP				Data: 04/03/2026		Nome Requisitante:						
Item	Código	Descrição	Categoria	Catalogo	Class. Cat.	Cod. Class.	Nome Class.	Qtd	Valor Unit.	Valort Tot.	Estimado	Data Desejada
211	155.001.042	SERVIÇO DE	Serviço	Outros	Serviço			2	180,00	360,00	360,00	31/12/2026
212	155.001.059	LOCAÇÃO, INSTALAÇÃO E	Serviço	Outros	Serviço			25	4.600,00	115.000,00	115.000,00	31/12/2026
213	155.001.061	PRESTAÇÃO DESERVIÇO	Serviço	Outros	Serviço			1	22.500,00	22.500,00	22.500,00	31/12/2026
214	156.000.001	LUVA DE LIMPEZA	Material	Outros	Material			26	6,74	175,24	175,24	31/12/2026
215	161.000.021	AGUA MINERAL SEM GÁS	Material	Outros	Material			204	23,80	4.855,20	4.855,20	31/12/2026
216	161.000.022	AGUA MINERAL COM GÁS	Material	Outros	Material			240	23,85	5.724,00	5.724,00	31/12/2026
217	161.000.023	REFRIGERANTE	Material	Outros	Material			50,5	59,00	2.979,50	2.979,50	31/12/2026
218	161.000.024	REFRIGERANTE	Material	Outros	Material			84	59,90	5.031,60	5.031,60	31/12/2026
219	161.000.025	REFRIGERANTE	Material	Outros	Material			49	59,50	2.915,50	2.915,50	31/12/2026
220	161.000.027	SUCO INTEGRAL - 100%	Material	Outros	Material			64	48,00	3.072,00	3.072,00	31/12/2026
221	164.000.009	AQUISICAO DEINTERNET	Serviço	Outros	Serviço			14	1.812,50	25.375,00	25.375,00	31/12/2026
222	164.000.010	LICENCA DE USO DE UM	Serviço	Outros	Serviço			14	2.450,00	34.300,00	34.300,00	31/12/2026
223	164.000.014	PRESTAÇÃO DE	Serviço	Outros	Serviço			18	12.500,00	225.000,00	225.000,00	31/12/2026
224	173.000.060	LOCAÇÃO DE 7 (SETE)	Serviço	Outros	Serviço			5	4.375,00	21.875,00	21.875,00	31/12/2026
225	173.000.065	CONTRATAÇÃO DE	Serviço	Outros	Serviço			3	77.708,33	233.125,00	233.125,00	31/12/2026
											Total:	2.365.573,22

CÂMARA MUNICIPAL DESONORA - MS

Plano de Contratações Anual

Situação: Divulgada no PNCP			Data: 04/03/2026		Nome Requisitante:							
Item	Código	Descrição	Categoria	Catalogo	Class. Cat.	Cod. Class.	Nome Class.	Qtd	Valor Unit.	Valort Tot.	Estimado	Data Desejada
226	173.000.067	LOCAÇÃO E CESSÃO DE	Serviço	Outros	Serviço			5	14.676,67	73.383,35	73.383,35	31/12/2026
227	173.000.086	POSTO DE VIGILÂNCIA	Serviço	Outros	Serviço			21	19.458,33	408.625,01	408.625,01	31/12/2026
228	173.000.088	PRESTAÇÃO DESERVIÇO	Serviço	Outros	Serviço			20	2.150,00	43.000,00	43.000,00	31/12/2026
229	173.000.090	CONTRATAÇÃO DE	Serviço	Outros	Serviço			21	6.298,06	132.259,18	132.259,18	31/12/2026
230	173.001.005	CONTRATAÇÃO DE	Serviço	Outros	Serviço			5	85.452,75	427.263,77	427.263,77	31/12/2026
231	174.000.022	CONTRATAÇÃO DE	Serviço	Outros	Serviço			6	13.020,50	78.123,00	78.123,00	31/12/2026
232	174.000.062	PRESTAÇÃO DE	Serviço	Outros	Serviço			15	5.780,00	86.700,00	86.700,00	31/12/2026
233	181.000.006	MORTADELA,	Material	Outros	Material			102,76	32,25	3.314,14	3.314,14	31/12/2026
234	181.000.017	PRESUNTO COZIDO DE	Material	Outros	Material			77,992	30,88	2.408,35	2.408,35	31/12/2026
235	183.000.001	GELÓ EM BARRA DE	Material	Outros	Material			89	11,48	1.021,72	1.021,72	31/12/2026
236	184.000.058	HUB CABO USB 3.0	Material	Outros	Material			5	68,00	340,00	340,00	31/12/2026
237	184.000.079	FILTRO DE LINHA 06	Material	Outros	Material			39	61,23	2.388,00	2.388,00	31/12/2026
238	189.000.002	GASOLINA COMUM	Material	Outros	Material			1681,8	6,49	10.915,28	10.915,28	31/12/2026
239	190.000.048	PNEU 235/45R19	Material	Outros	Material			2	2.205,00	4.410,00	4.410,00	31/12/2026
240	192.000.007	PAO FRANCES	Material	Outros	Material			281,3	15,13	4.255,98	4.255,98	31/12/2026
											Total:	3.643.981,00

CÂMARA MUNICIPAL DE SONORA - MS

Plano de Contratações Anual

Situação: Divulgada no PNCP		Nome Requisitante:		Data: 04/03/2026								
Item	Código	Descrição	Categoria	Catalogo	Class. Cat.	Cod. Class.	Nome Class.	Qtd	Valor Unit.	Valort Tot.	Estimado	Data Desejada
241	192.000.010	PAO DE QUEIJO, KG.	Material	Outros	Material			357,06	29,79	10.636,92	10.636,92	31/12/2026
242	192.000.014	BOLO SIMPLES	Material	Outros	Material			695	20,90	14.525,50	14.525,50	31/12/2026
243	192.000.016	MINI SALGADINHOS	Material	Outros	Material			324	74,78	24.228,72	24.228,72	31/12/2026
244	192.000.027	MUSSARELA DE BOA	Material	Outros	Material			207,61	48,13	9.992,67	9.992,67	31/12/2026
245	192.000.028	CHIPA PARAGUAIA	Material	Outros	Material			1960	4,21	8.251,60	8.251,60	31/12/2026
246	192.000.029	MINI SALGADINHOS	Material	Outros	Material			319,5	73,87	23.601,47	23.601,47	31/12/2026
247	192.000.034	LEITE INTEGRAL UHT,	Material	Outros	Material			342	6,75	2.308,50	2.308,50	31/12/2026
248	193.000.129	FILTRO DE COMBUSTIVEL	Material	Outros	Material			2	34,57	69,14	69,14	31/12/2026
249	197.000.088	PLACA DE AUDIO USB 7.1	Material	Outros	Material			6	60,00	360,00	360,00	31/12/2026
250	197.000.089	PLACA DE VIDEO RTX	Material	Outros	Material			4	2.540,00	10.160,00	10.160,00	31/12/2026
251	197.000.090	FONTE PC ATX500W	Material	Outros	Material			3	360,00	1.080,00	1.080,00	31/12/2026
252	197.000.091	MEMORIA DDR4	Material	Outros	Material			9	310,00	2.790,00	2.790,00	31/12/2026
253	197.000.092	FONTE NOTEBOOK	Material	Outros	Material			9	200,00	1.800,00	1.800,00	31/12/2026
254	197.000.093	TELA NOTEBOOK ACER	Material	Outros	Material			6	420,00	2.520,00	2.520,00	31/12/2026
255	197.000.097	SSD 1 TB KINGSTON	Material	Outros	Material			3	980,00	2.940,00	2.940,00	31/12/2026
											Total:	3.759.245,52

CÂMARA MUNICIPAL DE SONORA - MS

Plano de Contratações Anual

Situação: Divulgada no PNCP			Data: 04/03/2026		Nome Requisitante:							
Item	Código	Descrição	Categoria	Catalogo	Class. Cat.	Cod. Class.	Nome Class.	Qtd	Valor Unit.	Valort Tot.	Estimado	Data Desejada
256	197.000.122	PILHA ALCALINAS TIPO	Material	Outros	Material			170	27,00	4.590,00	4.590,00	31/12/2026
257	199.000.024	REVISÃO VEICULAR	Serviço	Outros	Serviço			2	637,00	1.274,00	1.274,00	31/12/2026
258	199.000.025	LAVAGEM COMPLETA -	Serviço	Outros	Serviço			144	170,00	24.480,00	24.480,00	31/12/2026
259	199.000.026	LAVAGEM SIMPLES -	Serviço	Outros	Serviço			283	120,00	33.960,00	33.960,00	31/12/2026
260	199.000.027	LAVAGEM COMPLETA -	Serviço	Outros	Serviço			48	150,00	7.200,00	7.200,00	31/12/2026
261	199.000.028	LAVAGEM SIMPLES -	Serviço	Outros	Serviço			103	100,00	10.300,00	10.300,00	31/12/2026
262	202.000.168	SERVIÇO DE	Serviço	Outros	Serviço			22	260,00	5.720,00	5.720,00	31/12/2026
263	202.000.169	SERVIÇO DE	Serviço	Outros	Serviço			1	1.250,00	1.250,00	1.250,00	31/12/2026
264	202.000.170	SERVIÇO DE	Serviço	Outros	Serviço			20	260,00	5.200,00	5.200,00	31/12/2026
265	202.000.186	SERVIÇOS TÉCNICOS	Serviço	Outros	Serviço			14	8.023,56	112.329,78	112.329,78	31/12/2026
266	202.000.193	RELÓGIO PONTO	Serviço	Outros	Serviço			7	472,77	3.309,39	3.309,39	31/12/2026
267	208.000.011	LAMPADA	Material	Outros	Material			29	6,96	201,84	201,84	31/12/2026
268	216.000.110	OLEO SYNTHETIC 0W30	Material	Outros	Material			9,9998	63,14	631,35	631,35	31/12/2026
269	216.000.112	FILTRO DE OLEO	Material	Outros	Material			2	108,30	216,60	216,60	31/12/2026
270	813.000.212	MONITOR 24	Material	Outros	Material			5	1.700,00	8.500,00	8.500,00	31/12/2026
											Total:	3.978.408,48

Situação: Divulgada no PNCP			Data: 04/03/2026		Nome Requisitante:							
Item	Código	Descrição	Categoria	Catalogo	Class. Cat.	Cod. Class.	Nome Class.	Qtd	Valor Unit.	Valort Tot.	Estimado	Data Desejada
271	887.000.024	TESTADOR DE FONTE	Material	Outros	Material			2	145,00	290,00	290,00	31/12/2026
272	912.001.177	ALTERAÇÃO NA LEI	Serviço	Outros	Serviço			3	50.000,00	150.000,00	150.000,00	31/12/2026
273	912.001.178	ALTERAÇÃO DO	Serviço	Outros	Serviço			2	35.000,00	70.000,00	70.000,00	31/12/2026
274	912.001.322	IMPLANTAÇÃO DE	Serviço	Outros	Serviço			4	162.874,7	651.498,93	651.498,93	31/12/2026
275	912.001.449	SERVICO DE	Serviço	Outros	Serviço			2	250,00	500,00	500,00	31/12/2026
276	912.001.450	SERVICO MAO DE OBRA	Serviço	Outros	Serviço			16	250,00	4.000,00	4.000,00	31/12/2026
277	912.001.451	SERVICO FUNIARIA E	Serviço	Outros	Serviço			4	250,00	1.000,00	1.000,00	31/12/2026
278	912.001.452	SERVICO DE AL	Serviço	Outros	Serviço			2	450,00	900,00	900,00	31/12/2026

Total: 4.856.597,41



CÂMARA MUNICIPAL DE SONORA

Estado de Mato Grosso do Sul

CNPJ: 24.659.161/0001-50

Fone: (67) 3254-1173

ANEXO II – SÍNTESE DAS FICHAS DE DESPESA 2026

Código	Descrição	Elemento	Descrição	Dotação Inicial (R\$)	Alterações (R\$)	Dotação Atual (R\$)
010101.1055	Executar obras	3.3.90.00.00	Aplicações diretas	32.000,00	0,00	32.000,00
010101.1055	Executar obras	4.4.90.00.00	Aplicações diretas	138.555,97	0,00	74.000,00
010101.2138	Gerenciar serviços	3.1.90.00.00	Aplicações diretas	3.900.000,00	0,00	3.900.000,00
010101.2138	Gerenciar serviços	3.1.91.00.00	Aplicação direta	110.000,00	0,00	110.000,00
010101.2138	Gerenciar serviços	3.2.90.00.00	Aplicações diretas	500,00	0,00	500,00
010101.2138	Gerenciar serviços	3.3.50.00.00	Transferências	500,00	0,00	500,00
010101.2138	Gerenciar serviços	3.3.90.00.00	Aplicações diretas	3.732.500,00	0,00	3.732.500,00
010101.2138	Gerenciar serviços	4.4.90.00.00	Aplicações diretas	250.000,00	0,00	250.000,00
010101.2138	Gerenciar serviços	4.6.90.00.00	Aplicações diretas	500,00	0,00	500,00

TOTAL: 8.100.000,00



CÂMARA MUNICIPAL DE SONORA

Estado de Mato Grosso do Sul

CNPJ: 24.659.161/0001-50

Fone: (67) 3254-1173

ANEXO III – MODELO DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DA DEMANDA (DFD) CÂMARA MUNICIPAL DE SONORA – MS

DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DA DEMANDA – DFD

Data: //2026

Unidade Demandante: _____

Departamento/Setor: _____

Responsável: _____ Matrícula: _____

Telefone: _____ E-mail: _____

DADOS DA DEMANDA

Objeto da contratação: _____

Especificação técnica: _____

Justificativa da necessidade: _____

Frequência: ☐ Única ☐ Mensal ☐ Trimestral ☐ Anual ☐ Contínua

Quantidade estimada: _____ Unidade de medida: _____

Valor unitário (R): _____

Período desejado: Início: //2026 | Término: //2026

Prioridade: ☐ Alta ☐ Média ☐ Baixa

INFORMAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS

Ação/Programa: _____ Natureza despesa: _____

Dotação orçamentária sugerida (R\$): _____

Disponibilidade orçamentária confirmada: ☐ Sim ☐ Não

OBSERVAÇÕES

ANÁLISE DO SETOR DE LICITAÇÕES

Data da análise: //2026 Responsável: _____

Compatibilidade com orçamento: ☐ Compatível ☐ Incompatível ☐ Requer ajuste

Compatibilidade com demandas: ☐ Compatível ☐ Duplicada ☐ Item nº _____

Resultado: ☐ Aprovada ☐ Reprovada ☐ Requer ajuste

ASSINATURAS

Responsável pela demanda: _____ Data: //2026

Setor de Licitações: _____ Data: //2026